
 

 

 
REGIONE CALABRIA GIUNTA REGIONALE  

 DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) 

SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA' 
________________________________________________________________________________ 
Assunto il 03/07/2018  

Numero Registro Dipartimento: 706 

 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione C alabria”  

N°. 7090 del 04/07/2018 

 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DGR 242/2018 - MANIFESTAZIONE D 'INTERESSE PER 
L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE.  

 

Dichiarazione di conformità della copia informatica  
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca 
dati della Regione Calabria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
  
  



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTI: 

• LaLegge 17 maggio 1999, n. 144, ed in particolare l’art. 69 che istituisce il sistema 
dell’istruzione e formazione tecnica superiore per riqualificare e ampliare l'offerta formativa 
destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di 
formazione integrata superiore; 

• laLegge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha 
previsto la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel 
quadro del potenziamento dell’alta formazione professionale e delle misure per valorizzare 
la filiera tecnico-scientifica e l’istituzione e l’istituzione del Fondo per l'istruzione e 
formazione tecnica superiore; 

• Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 recante le Linee 
guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione degli istituti tecnici superiori. 

• Legge n.107 del 13 luglio 2015 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per 
favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 
giovani; 

• il DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale 
concernente gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”; 

• DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per 
l’accreditamento degli organismi di formazione ed orientamento professionale della 
Regione Calabria”; 

• le DGR nn. 812/2010,340/2012, 304/2013, con cui la Regione Calabria ha avviato il 
processo di costituzione e di programmazione dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore 
ed ha autorizzato la costituzione delle Fondazioni dipartecipazione ITS; 

• La DGR 242 del 14.06 2018 ad oggetto “Ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione 
Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS”; 

• Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il  
Ministro  del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la 
revisione degli ambiti di articolazione dell’area tecnologie innovative per i beni e le attività 
culturali – Turismo; 

• L’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S; 

• L’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione del 
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli istituti Tecnici Superiori e di modifica ed 
integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi I.T.S.; 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Calabria intende supportare iniziative volte a favorire l’acquisizione di 
competenze da parte dei propri giovani, che siano più vicine ai fabbisogni dell’economia 
regionale, attraverso i percorsi formativi degli ITS; 

• la Strategia, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 302 dell’11 agosto 2015, 
evidenzia, infatti, come lo sviluppo delle competenze scientifiche, tecnologiche, tecniche e 
professionali, rappresenti un segmento cruciale dell’infrastruttura formativa regionale;  



 

 

CONSIDERATO CHE:  

• Le aree tecnologiche degli ITS previste dal DPCM 25 gennaio 2008 sono attualmente le 
seguenti: 

− Efficienza energetica; 

− Mobilità Sostenibile; 

− Nuove Tecnologie della vita; 

− Nuove Tecnologie per il Made in Italy; 

− Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali-turismo; 

− Informazione e comunicazione 

• con le DGR nn. 812/2010,340/2012, 304/2013 sono state riconosciute dalla Regione 
Calabria le Fondazioni ITS e lerelative aree tecnologiche, di seguito riportate: 

 
Fondazione ITS  Area tecnologiche  

Fondazione I.T.S. per l'efficienza energetica 
"A. Monaco" - Cosenza 

Efficienza energetica 

Fondazione I.T.S. "Tirreno” - Fuscaldo Mobilità sostenibile 
Fondazione I.T.S. "P.I.,N.T.A." - Cutro Nuove tecnologie per il Made in Italy 
Fondazione I.T.S. "Pegasus" - Polistena Mobilità sostenibile 
Fondazione I.T.S. "Energetica" – Reggio 
Calabria 

Efficienza energetica 

 

RITENUTO pertanto necessario: 
• rilanciare il sistema produttivo regionale e garantire la crescita della base occupazionale in 

modo da: 
− contribuire alla diversificazione innovativa e creativa dell’economia regionale, alla 

riqualificazione dei settori tradizionali, all’innalzamento dei profili tecnici operanti nelle 
impreseattraverso la costituzione di nuove Fondazioni ITS;  

− contribuire alla diffusione della cultura tecnica e scientifica e sostenere, in modo 
sistematico, le misure per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo 
italiano in linea con i parametri europei, con particolare riferimento alle piccole e medie 
imprese e ai settori interessati da innovazioni tecnologiche e dalla internazionalizzazione 
dei mercati, del tutto in linea con la Strategia S3. 

 

RITENUTO altresìnecessario: 

• ampliare il sistema dell’offerta formativa ITS, attivando nuove Fondazioni ITS nelle aree 
tecnologiche  e relativi ambiti, non ancora presenti sul territorio regionale e di seguito 
elencate: 

1) Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Ambiti: Sistema agroalimentare -  Sistema 
casa – Sistema meccanica – Sistema moda – Servizi alle imprese 

2) Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali. Turismo – Ambiti: Turismo e 
attività culturali – Beni culturali e artistici 



 

 

3) Area Tecnologie della informazione e della comunicazione – Ambiti: Metodi e 
tecnologie dello sviluppo di sistemi software – Organizzazione e fruizione 
dell’informazione e della conoscenza – Architetture e infrastrutture per i sistemi di 
comunicazione. 

PRESO ATTO che 
• IlPiano Territoriale Triennale 2016-2018. Istruzione Tecnica Superiore (ITS) approvato con 

DGR n. 425 del 10/11/2016 è volto a sostenere una pianificazione pluriennale degli ITS 
utilizzando le risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Azioni 10.6.1 (FSE) 
Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale 
e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e 
professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; azioni di sistema per lo 
sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali); 

• la Regione Calabria ha approvato la DGR 242 del 14.06.2018 ad oggetto “Ampliamento 
dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS”, con cui 
intende ampliare l’offerta formativa fornita dalle Fondazioni ITS per promuovere lo sviluppo 
della cultura tecnica, tecnologica, scientifica e professionale; 

VISTOl’allegatoA), che costituisce parte integrante del presente decreto; 

VISTI altresì: 
- laL.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;  
- il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 

“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;  

- laDGR n. 521 del 26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale; 

- laDGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale; 

- laDGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta 
Regionale;  

- la DGR n. 269 del 12.07.2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”;  

- laDGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato 
individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza; 

- il DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. 
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”; 

- la Legge n.241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli 
atti ed il diritto di accesso” 

- il D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

- il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 



 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA , sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
• diprendere atto della DGR n. 242 del 14.06.2018ad oggetto “Ampliamento dell’offerta 

formativa di Istruzione Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS; 
• approvare, per l’effetto, la manifestazione di interesseallegata al presente decreto, per la 

presentazione di candidature per l’ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione 
Tecnica Superiore, con l’istituzione di nuove Fondazioni ITS in stretta correlazione con il 
tessuto produttivo e le esigenzeoccupazionali,; 

• di approvare l’allegato A)che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto; 

• diprovvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale n. 11 del 06.04.2011; 

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. n. 
33 del 14.03.2013. 

•  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
LOBELLO FRANCESCO  

(con firma digitale) 

 

•  
 Sottoscritta dal Dirigente  
 CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA  

(con firma digitale) 

•  
 


